

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates for various regions: Wiedeń, Warszawa, Poznań, Łódź, Katowice, etc.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Lwowie Elana...

Ostatni atut.

Kraków, 29 sierpnia. (k. s.) Onegdajszy nocny piorn rumuński nie uderzył bynajmniej z jasnego nieba. O tem, że sytuacja rumuńska stała się niemożliwą do utrzymania...

ostami. Pozostała bowiem jeszcze tylko nie-szczęna Grecja i jej król bohaterski. Jest bar-dzo prawdopodobnym, że podobnie jak w Bu-kareszcie tak i w Atenach przemoc sroga i bezli-tona, która nazywa się obroną małych naro-dów, weźmie górę nad rozumem i pałryotyz-mem króla i lepszej części narodu. Ale cokol-wiek będzie, potrzeba liczyć się z faktem, że koalicya rzucając na stół Rumunię, wygrała ostatniego swojego powojennej warchości abata.

przyjścia w posiadanie Siedmiogrodu, który do niej nigdy nie należał. Jeżeli zaś nie wystąpiła wtedy, a uczyniła to dzisiaj, to jest to najlepszą miarą tego straszliwego ciałemiu kowalicyi, któ-remu uległa ona właśnie dzisiaj.

nem wojny ze strony Rumunii Austro-Węgom istnieje wewnętrzna łączność i że wspólne po-stępowanie obu zdrajców jest rezultatem spi-sku par nobilo fratrum. Faktycznie nie zadro-ścimy naszym nieprzyjaciółom przyjaźni Ru-munii i Włoch, które osiągną w historii na-grodę za wiarołomstwo i zdradę.

ży zastosować wszelką bezwzględność, dyktowa-ną świadomością, że prowadzimy walkę o naszo istnienie narodowe. Kolonia, 29 sierpnia. »Koeln. Volks-Zeitung«, omawiając ostatnie wydarzenia polityczne, pisze: Wojna Rumunii jest wojną rabusów, nawet jeżeli weźmie się wgląd na to, że przyszła ona do skutku pod coraz to silniejszym naciskiem czwórojązucz.

Wypowiedzenie wojny Rumunii przez Niemcy.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego). Berlin, 29 sierpnia. (Urzędownie). Ponieważ Rumunia przez haniebne złamanie zawartych z Austro-Węgrami i Niemcami traktatów wypowiedziała naszemu sprzymierzeńcowi wczoraj wojnę, poseł niemiecki w Bukareszcie otrzymał polecenie zażądać paszportów i rządowi rumuńskiemu oświadczyć, że odtąd Niemcy również uważają się za znajdujące się w stanie wojennym z Rumunią.

Wymiana pierwszych strzałów z Rumunią.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego). Wiedeń, 29 sierpnia. Urzędowo donoszą dnia 23 sierpnia 1916: Rosyjski teren wojenny.

Front wojsk generała kawaleryi arcyksięcia Karola: Na południowo-wschodnich i wscho-dnich wałach granicznych Węgier nasz nowy wróg, Rumunia, w zdradzieckim napaście za-mienił wczoraj wieczorem pierwsze strzały z naszymi strażami granicznymi. — W przelęczy Czerwonej Wieży i w przelęczach na południowy zachód i na południe od Braso walczący dziś rano obustronnie wojska przednie; wzięto przy tem pierwszych rumuńskich jeńców. W Karpatach odparliśmy na północny zachód od góry Kukul silny rosyjski atak wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela. Także na północ od Maryampola zakończył się wykonany wczoraj wieczorem atak dla Rosyan pełnym niepowodzeniem; zostali oni wszędzie, częściowo kontratakami odrzuceni i pozostawili w naszym ręku wielu jeńców.

Włoski teren wojenny.

Na Cauriol znowu walczone gwałtownie. Po spełnieniu na niczem w naszym ogniu dzia-łowym ataku nieprzyjaciela, udało się wieczorem jednemu włosiemu oddziałowi, przy sil-nym poparciu artylerji, wtargnąć do naszej pozycji szczytowej. Dziś rano wyrzucił kontr-atak z powrotem stamtąd nieprzyjaciela. Na froncie Pobrzcza ostrzeliwała włoska artylercja żywo Monte San Gabriele i okolice Nowa Was.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego). Berlin, 29 sierpnia. Biuro Wolffa donosi: Wielka główna kwatery ogłasza dnia 28 bm.: Zachodni teren wojenny.

W obszarze Somme wieczorem i w nocy nasz zachodni przeciwny przy użyciu wielkich sił, po wydatnym przygotowaniu ogniom, czynił ponownie wysiłki, aby przełamać nasze li-nie na północ od rzeki. Przeciw frontowi Thiépal—folwark Monquet i las Delville—Ginehy szturmowali kilkakrotnie Anglij, przeciw naszym stanowiskom między Maurepas—Clery—Francuzi. Ataki rozbiły się w części na walce zbliżka, w części przez kontrataki. Na po-łudniowy zachód od folwarku Monquet i w lasie Delville walczy się jeszcze dalej w małych częściach rowów. Na reszcie frontu zachodniego, pomijawszy żywą czynność ogniom w godzinach wieczornych z obu stron kanału La Basée i na wschodnim wybrzeżu Mozy, nie istotnego.

Wschodni teren wojenny.

Front gen. marszałka polnego Hindenburga: Koto Tennawaden uderzenie patroli przyniosło jako jeńców 2 oficerów i 37 żołnierzy. Na północny wschód od Swialuch (w luku Lucka) wojska austro-węgierskie odbiły ataki oddziałów rosyjskich. Front generała kawaleryi arcyks. Karola: Na północ od Dniestru podeszły wczorajem wielkie rosyjskie siły do ataku. Początkowy sukces nieprzyjaciela koto Delejava został nocnym kontratakem zupełnie wyrównany. Dalej ku północy wojska atakujące między Tousto-babami i Zawałowem pod działaniem ognia zaporowego nie doszły do rozwinięcia się ze sta-nowisk atakowych. W Karpatach rosyjskie uderzenia na grzbiety wzgórz na północny zachód od Kukula i na Starą Wipczynę zostały odbite. Na granicy Siedmiogrodu wzięto jeńców rumuńskich.

Balkański teren wojny.

Na froncie Mogleny zajęli Bułgarzy wzgórza na południe od Zborzka. Na Ceganskiej Pla-ninie rozbiły się kontrataki serbskie.

Wiarołomstwo Rumunii.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 29 sierpnia. W sprawie wypowiedzenia wojny przez Ru-munię pisze »Fremden-Blatt«: Wczorajsza nota rządu rumuńskiego jest do-kumentem niesłychanego bezwstydu. Rumunia doczekała się tej smutnej sławy, że prześlęgnię-la nawet w podłości Włochy, które przynaj-mniej na kilka tygodni przed wypowiedzeniem wojny jednostronnie anulowały traktat przy-mierza z Austro-Węgrami. Rumunia natomiast do wczoraj godziny 9 wieczorem była jeszcze naszym sprzymierzeńcem. Gabinet rumuński zniósł traktat przymierza poprostu przez wy-powiedzenie wojny. W historii ten bezpośredni skok od przymie-rza do wojny, jest zupełnie odosobniony. Je-

szcze wstrętniejszą okazuje się obrzydliwa per-fidia Bratianu i towarzyszy wskutek tej oko-liczności, że jeszcze z okazji zapowiedzi wzo-rniejszej rady koronnej w Bukareszcie ogazy rządowe rumuńskie z oburzeniem odrzucały machinacje Filipescu, Take Jonescu i towarzy-szy i pod pręgierz stawiały tych wszystkich polityków, którzy chcieli z narad króla z wy-bitnymi meżami stanu wyciągnąć niepokojące wnioski. Także okoliczność, że początek wojny przypada równocześnie z wręceniem wy-powiedzenia wojny, jest wydarzeniem bez przy-kładu w rocznikach dyplomacji.

Rumunia podeptała nogami wszelkie wzglę-dy, dyktowane przyzwyczajoną, szanowaniem siebie samego i obyczajnością. Rumunia upa-dła jeszcze o stopień niżej nawet od Włoch. Jest rzeczą jasną, że między wypowiedzeniem wojny przez Włochy Niemcom a wypowiedze-

niem wojny ze strony Rumunii Austro-Węgom istnieje wewnętrzna łączność i że wspólne po-stępowanie obu zdrajców jest rezultatem spi-sku par nobilo fratrum. Faktycznie nie zadro-ścimy naszym nieprzyjaciółom przyjaźni Ru-munii i Włoch, które osiągną w historii na-grodę za wiarołomstwo i zdradę.

Jak pomoc, użyczona przez Włochy w roku ubiegłym, nie zdołała powstrzymać zwycię-skiego pochodu Austro-Węgier i Niemiec na wschód, jak mimo wiarołomstwa króla Wiktora Emanuela nie zdołano powstrzymać oswobo-dzenia Polski z pod panowania rosyjskiego, tak i obecnie zdradziecki niegodny napad Rumunii nie zdoła przechrzyć wagę wojny na naszą nie-korzyść.

Już dawno pogodiliśmy się z możliwością wojny z Rumunią i poczyniliśmy wszelkie przy-gotowania, by móżdż z powodzeniem sprostać nowemu nieprzyjacielowi. Naszej czujności nie wprowadziła w błąd obłuda komedianka gra, jaką rząd rumuński odegrał z niesłychanym podstępem. Całe zachowanie się Bratianu pod-czas wojny światowej od niedochowania trak-tatu przy wybuchu wojny światowej aż do chwili przejścia do obozu nieprzyjacielskiego, było taktiem, że monarchia co raz bardziej mu-siała się godzić z myślą ewentualności nieprzy-jaźni Rumunii. Obecnie maska spadła i z tajnego przeciwnika stała się Rumunia otwartym wrogiem. Ale wiarołomstwo i zdrada przyniosą Rumunii tak samo mało szczęścia, jak i Włochom. Mężowie stanu Rumunii, którzy imię kraju okrywają bezprzykładną hańbą, doczekają się kiedyś przekleństwa swego ludu za straszno nieszące, jakie spowodowali na kraj.

Z wzburzeniem, słyszmy gniewem, ale też ze spokojem i silną nadzieją wstępujemy w tę nową, nam nazwaną walkę, silnie zdecydowa-ni pokonać także i tego zdradzieckiego sprzymierzeńca.

Wiedeń, 29 sierpnia. Jak »N. Fr. Presse« ze strony dyplomatycz-nej się dowiaduje, rumuński prezydent mini-strów Bratianu jeszcze przedwczoraj, w nie-dzielną ranę, przyjął posła austro-węgierskiego, hr. Czernina, i oświadczył mu, że może i chce utrzymać neutralność, a radą koronną, która odbędzie się po południu, to udowodni. W tym samym czasie jednakże dokument, zawierający wypowiedzenie wojny, z własnoręcznym pod-pisem ministra spraw zagranicznych Porum-baru, znajdował się już w ręku posła rumuń-skiego we Wiedniu.

Dnia 26 bm. król Ferdynand rumuński przy-jął hr. Czernina i oświadczył posłowi, że nie pragnie wojny i spodziewa się, że rada koronna oświadczy się w duchu utrzymania neutralno-ści.

Prasa niemiecka o wojnie z Rumunią.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«). Berlin, 29 sierpnia. W sprawie wypowiedzenia wojny przez Ru-munię dzienniki tutejsze jeszcze nie wy-powiedziały, jednak już artykuły wstępne tych dzienników, omawiające wypowiedzenie wojny przez Włochów Niemcom, wskazują na zwią-zek, jaki zachodzi między włoskim wypowie-dzeniem wojny a onegdajszą Radą koronną ru-muńską. W Berlinie oddawna już nie zapatry-wano się ze zbyt wielkim optymizmem na stu-nowisko Rumunii, to też uchwały Rady związkowej odbijają się głośnie echem w narodzie niemieckim, który wnieśli wytrwa przy swoim austro-węgierskim sprzymierzeńcu. A zatem i atak tego nowego wroga musi być przebrzyna-ny z zimną krwią. Im większym będzie zadanie Niemiec i Austro-Węgier, tem silniej i ścisłej zespółą się oba mocarstwa.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 29 sierpnia. Omawiając wypowiedzenie wojny przez Ru-munię Austro-Węgom, cała prasa wskazuje na łączność wypowiedzenia tej wojny z wypowie-dzeniem wojny Niemcom przez Włochy. Nie przychodzi to niespodziewanie dla mocarstw centralnych ani nie zastaje tych mocarstw nie-przygotowanymi.

»Vossische Ztg.« pisze pomiędzy innymi: Wo-bee tego całego świata nieprzyjaciół nasza wo-ła zwyciężenia musi się pomnożyć. Obecnie zniknąć muszą wszelkie względy. Wszystkie środki, jakie nam wogóle stoją do rozporządze-nia, muszą być zastosowane.

»Berliner Tageblatt« pisze: Duchy, które wpłynęły na decyzję rady koronnej w Bu-kareszcie, siedzą w Londynie i Petersburgu.

»Kreutz Ztg.« zauważa: Musimy użyć wszyst-kich naszych sił fizycznych i moralnych. Nale-

żymy zastosować wszelką bezwzględność, dyktowa-ną świadomością, że prowadzimy walkę o naszo istnienie narodowe.

Kolonia, 29 sierpnia. »Koeln. Volks-Zeitung«, omawiając ostatnie wydarzenia polityczne, pisze: Wojna Rumunii jest wojną rabusów, nawet jeżeli weźmie się wgląd na to, że przyszła ona do skutku pod coraz to silniejszym naciskiem czwórojązucz.

Posiedzenie rumuńskiej Rady koronnej.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«). Bukareszt, 29 sierpnia. Prasa, stojąca na żółdzie rosyjskim, omawia posiedzenie Rady koronnej: Wiadomość o jej zwołaniu dostała się do wiadomości publicznej już w sobotę i została wyzyskana przy pomo-cy rozmaitych alarmujących wiadomości do wywołania wśród ludności niepokoju, celem u-rządzenia awantur wojennych. Prasa ta w dwóch następujących po sobie nadzwyczaj-nych wydaniach ogłosiła mobilizację i wojnę. Wypowiedzenie wojny przyjęła ludność bynaj-mniej nie w podniosłym nastroju, nawet ci, któ-rzy dotąd uczestniczyli w manifestacjach wc-jennych, stali się znacznie spokojniejsi.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Bukareszt, 26 sierpnia. (Spóźniono). »Adeverul« prejdnykuje rozstrzygnięcie ra-dy koronnej i oświadcza, że według składu Ra-dy koronnej i według stanowiska, jakie król ostatnimi czasami zajął, można przewidzieć roz-strzygnięcie. Fakt, że za wojną nie będzie ja-dnomyślności zdania, nie wyklucza, by jutro nie nastąpiła mobilizacja. Po dwu latach walk zwycięży instynkt narodowy. Mobilizacja, z ja-ką premier opuścił zamek królewski, oczekuje cały naród. Dyskusja pozostanie w zamku.

Wyrób amunicji w Rumunii.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«). Sztokholm, 29 sierpnia. Paryski korespondent »Berlingske Tidende« nadsyła swemu niemu francuski telegram, wy-słany z Bukareszta, donoszący, że wyrób amu-nicji w Rumunii przybrał w ostatnich miesia-cach wielkie rozmiary. W ruchu znajduje się przeszło 470 fabryk i warsztatów amunicyj-nych, wyrabiających materiały wojenne.

Konwencja Rumunii z koalicją.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Bukareszt, 26 sierpnia. (Depesza spóźniona). Według »Adeverul« została dnia 15 bm. dy-plomatyczna, a w kilka dni później wojskowa konwencja z entente podpisana. Rosyjski wojskowy attaché odejść celem wydatu ostat-nich zarządzeń i powraca jeszcze dzisiaj z ro-syjskiej głównej kwatery.

Z historii Rumunii.

I. Na kongresie paryskim w r. 1856 zrodziła się Rumunia jako jeden ze skutków klęski rosyjskiej w wojnie krymskiej. Zwycięzcy znieśli wówczas protektorat rosyjski nad oboma księstwami dunajskimi i ledawczy im jeszcze część rosyjskiej Besarabii z Izmajilem, Bolgra-dem i Kahułem, położyli w 85 23 i 25 postano-wień kongresu samej ludności rumuńskiej, aby się urządziła państwem.

W rok potem dwoma firmami Wysokiej Porty jako ciągle jeszcze nominalnej zwierzchni-ckiej rumuńskich księstw zwołane zostały dwa »dywany«, czyli dwa zgromadzenia naro-dowe, jedno do Jass, drugie do Bukaresztu. Oba dywany powzięły równobrzmiące uchwały, według których ma być zachowana autonomia i prawa księstw, równocześnie zaś dokonuje się ich połączenie w jedno państwo pod jasięciem z europejskiej panującej dynastji.

Ale tak daleko skoczyć od razu w kwestji rumuńskiej ani Porta ani Europa nie zamierza-ły. Odbywająca się w Paryżu konferencja euro-pejska w r. 1858 postanowiła, że księstwa mają płacić trybut Turcji i wybrać sobie po jednym gospodarze, którym Porta udzieli inwestytury.

Nowo wybrane w celu wykonania tych po-stanowień dywany włoski i moldawski obeszły jednak to postanowienie w ten sposób, że oba wybrały swoim gospodarzem pułkownika Aleksandra Cuze, stwarzając przez to między oboma księstwami unię personalną, która z czasem miała się przeistoczyć w realną. W kwietniu 1859 r. siódmiu mocarstw sygnatarnych oświad-czyło wprawdzie, że podwójny wybór Cuzy stoł w sprzeczności z postanowieniami konwencji 19 sierpnia 1858 r., ale równocześnie poleciło Por-cie wydać Cuze inwestyturę. Piotr Cuza wsta-pił w taki sposób na tron rumuński pod imie-niem Aleksandra Jana I, zobowiązując się w razie powstania unii realnej między księstwami

ni trzeć się tronu na rzecz wybrać się mającego księcia zagranicznego.

Wniośnienie umysłowy i moralny społeczeństwa rumuńskiego, które świeżo wyszło z rozkładającej szkoły tureckiej, był pod każdym względem za niski, aby ten skomplikowany stan rzeczy mógł w nim znaleźć warunki brzości. Jeden książę i dwie stolice (Jassy i Bukareszt), dwa ministerstwa, tydzień parlamentów, wreszcie centralna komisja w Fokszanach — wszystko to było machiną nadto skomplikowaną, aby nią sami Rumuni umieli sprawnie kierować. Natychmiast też zaczęły się waśnie i rozkład tego nowotworu. Oba dywany zaczęły zerwać się ze sobą. Rządy zmieniły się jak w kalejdoskopie. W ciągu trzech lat książę zmienił gabinet w Włoszech dziesięć razy a w Moldawii sześć...

Aż wreszcie po długich rokowaniach z mocarstwami sygnatarnymi Porta na ich polecenie pozwoliła księciu finansom z dnia 4 grudnia 1861 roku na utworzenie czasowej unii realnej. Odtąd książę miał rządzić tylko z jednym gabinetem i z jednym dywanem. Dnia 8 grudnia 1861 manifest księcia wzywający utworzenie jednolitego państwa rumuńskiego. W rok potem 5 lutego 1862 roku zbiera się pod konsultatywnym gabinetem Czarzawia pierwszy jednolity parlament rumuński. W kilka miesięcy potem Czarzawia pada od kuli skrzydłobójcy, a miejsce jego zajmuje Cretulesco, także konserwatywa, któremu jednak parlament odmawia zaufania i wskutek tego wraca do domu. Książę tymczasem przeprowadza nowe wybory przy pomocy nowego gabinetu Coganalceanu, któremu ostatecznie udaje się wejść w normalny stosunek z parlamentem. Szereg wydanych ustaw zaczyna się zniesieniem kary śmierci i sekularyzacją dóbr klasztornych. Konflikt wybuchł na gruncie zamierzonej przez księcia reformy wyborczej. Iżba sprzeciwiała się powszechnemu głosowaniu, za co została rozpędzona a energiczny książę odrzucił do niej kwesty plesbięty, którego rezultatem wyraża się w 682.621 głosów za powszechnym głosowaniem a 1307 przeciw.

Aż do zwolnienia nowego parlamentu na zasadzie nowej ordynacji wyborczej, co nastąpiło 18 grudnia 1864 r. książę Cuzza rządził samowładnie, wprowadzając cały szereg nowych bardzo ważnych ustaw i reform. Należało tu zniesienie poddaństwa i uwłaszczenie chłopów, wprowadzenie cywilnego i karnego kodeksów, organizacja sądownictwa i szkolnictwa, nadanie ustawy prasowej itd. Kiedy jednak rząd postanowił wprowadzić monopol tytoniowy i w tym celu zamądzł wydanie wszystkich zapasów tytoniu po dzień 15 sierpnia 1865 r., w Bukareszcie wybuchła rewolucja, której skutkiem było strącenie króla i powstanie nowego gabinetu Coganalceanu, któremu ostatecznie udaje się wejść w normalny stosunek z parlamentem. Szereg wydanych ustaw zaczyna się zniesieniem kary śmierci i sekularyzacją dóbr klasztornych. Konflikt wybuchł na gruncie zamierzonej przez księcia reformy wyborczej. Iżba sprzeciwiała się powszechnemu głosowaniu, za co została rozpędzona a energiczny książę odrzucił do niej kwesty plesbięty, którego rezultatem wyraża się w 682.621 głosów za powszechnym głosowaniem a 1307 przeciw.

Aż do zwolnienia nowego parlamentu na zasadzie nowej ordynacji wyborczej, co nastąpiło 18 grudnia 1864 r. książę Cuzza rządził samowładnie, wprowadzając cały szereg nowych bardzo ważnych ustaw i reform. Należało tu zniesienie poddaństwa i uwłaszczenie chłopów, wprowadzenie cywilnego i karnego kodeksów, organizacja sądownictwa i szkolnictwa, nadanie ustawy prasowej itd. Kiedy jednak rząd postanowił wprowadzić monopol tytoniowy i w tym celu zamądzł wydanie wszystkich zapasów tytoniu po dzień 15 sierpnia 1865 r., w Bukareszcie wybuchła rewolucja, której skutkiem było strącenie króla i powstanie nowego gabinetu Coganalceanu, któremu ostatecznie udaje się wejść w normalny stosunek z parlamentem. Szereg wydanych ustaw zaczyna się zniesieniem kary śmierci i sekularyzacją dóbr klasztornych. Konflikt wybuchł na gruncie zamierzonej przez księcia reformy wyborczej. Iżba sprzeciwiała się powszechnemu głosowaniu, za co została rozpędzona a energiczny książę odrzucił do niej kwesty plesbięty, którego rezultatem wyraża się w 682.621 głosów za powszechnym głosowaniem a 1307 przeciw.

Z intercedencji rumuńskiego wystąpienia.

Bukareszteński dziennik „Moldawa” przynosi ciekawą rewelację, otrzymaną przez jednego z polityków rumuńskich od rosyjskiego dyplomaty w Paryżu, które na nie obecnie już wiadomego wypowiedzenia wojny Austrii przez Rumunię nabierają szczególnie interesującego zabarwienia.

Polityk rumuński przypomniał dyplomacie rosyjskiemu, że wobec poruszenia kwestii Konstantynopola, Rumunia musi przypomnieć uwzględnienie swoich własnych interesów, zwłaszcza, że stanowisko jej zawsze było przychylnie dla koalicyj.

W odpowiedzi na to rosyjski dyplomata stwierdził co następuje: Odnosnie do Rumunii koalicyja wydała dyspozycje, na które ona żalić się nie będzie mogła. Jednakże powinna ona pamiętać, że interesy i wysokie cele wielkiego narodu nie mogą być ani krzyżowane, ani powstrzymane przez naród mały. Wychoźdźny wprowadzić z założenia, że trzeba pozwolić żyć małym ludom, jednakowoż ludy te muszą się poddać opiece wielkich państw, zwłaszcza gdy wyższe interesy nakładają im terytorjalne ofiary. Rumunia będzie o wiele więcej zadowolona, niż dziś, jeśli oprze się o Rosję, t. j. zn. stanie się nad morzem Czarnym kwitnącą prowincją wielkiego państwa earów. — Nie taję, że ta ewentualność była przedmiotem konferencji koalicyjnej.

Zdumiony polityk rumuński zapytał, w jaki sposób ma nastąpić zamiana Rumunii na prowincję rosyjską, wobec tego, że Rumuni chcą walczyć o niezawisłość, swego kraju i o jego rozrost terytorjalny.

Samorząd miejski w Królestwie.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Lublin, 20 sierpnia.

Ordynacja miejska dla 34 miast w polskim obszarze okupacyjnym.

Rozporządzeniem naczelnej komendy armii z dnia 18 sierpnia br. Nr. 65 nadano dla polskiego obszaru okupowanego samorząd miejski z zakresem ważności dla następujących miejsc:

Bilgoraj, Busk, Chełm, Chełm, Chmielnik, Dąbrowa, Dubienka, Działoszyce, Hrubieszów, Janów, Jędrzejów, Końsk, Kozienice, Krasnostaw, Krańsk, Lecza, Lubartów, Miechów, Noworadomsk, Oksza, Opatów, Opoczno, Ostrowiec, Pińczów, Przeworsk, Puławy, Sandziej, Staszów, Szecebrzyszyn, Szydłowiec, Tomaszów, Włoszczowa, Wierzbuk, Zamość.

Zasadnicze postanowienia.

Zasadnicze postanowienia rozporządzenia podają:

Wojskowa general-gubernator jest upoważniony zakres ważności tego rozporządzenia rozszerzyć także na inne miejscowości, albo poszczególne miejscowości, wymienione powyżej wyłączyć z zakresu ważności tego rozporządzenia i podporządkować je pod samorząd miejski dla miast: Kielce, Lublin, Piotrków i Radom. Każda z tych miejscowości tworzy własną gminę miejską.

Osobną gminę, jeżeli nie pokrywa się z obszarem gminnym, będzie określony rozporządzeniem wojskowego general-gubernatorstwa.

Wojskowe gen-gubernatorstwo jest upoważnione części obszaru kraju wyłączyć z obszaru miejskiego, albo też obszar miejski rozszerzyć na części obszaru innych gmin.

Prawo-publiczne ograniczenia wolności rozporządzenia gruntami włościańskimi (grunta ukazowe) zostają przez wciągnięcie odnośnej nieruchomości do obszaru miejskiego zniesione. Członkami gminy miejskiej są wszyscy, posiadający przynależność państwową w Królestwie Polskim i mający w obszarze miasta swą zwykłą siedzibę. Przynależni do austro-węgierskiej armii lub do sprzymierzonych armii, oraz zajęci w austro-węgierskim zarządzie wojskowym, którzy mają w obszarze miasta swoją urzędową siedzibę, nie są członkami gminy, i są wolni od wszelkich ciężarów gminnych.

Zastępstwo gminy miejskiej należy do Rady miejskiej.

Rada miasta.

Rada miasta składa się w miastach o najwyższej ludności 10.000 z 24, w miastach o ludności ponad 10.000 z 32 radców miejskich. Radców tych wybierają członkowie gminy według postanowień tego rozporządzenia i specjalnych ordynacji wyborczych. Zarząd gminy miejskiej spełnia magistrat.

Magistrat.

Magistrat składa się z burmistrza, zastępcy jego i 4 asesorów. Członkiem magistratu wybiera Rada miasta. Burmistrem i tegoż zastępcą może być wybrany wybieralny w jednym z miast Polski, asesorem mający prawo wyboru w tem mieście. Wybór burmistrza i jego zastępcy wymaga potwierdzenia wojskowego general-gubernatora. Burmistrz ewent. tegoż zastępcą jest kierownikiem magistratu i przewodniczącym Rady miejskiej.

Zakres działania Rady miejskiej.

Zakres działania Rady miejskiej obejmuje pieczę nad gospodarstwem, higienicznem i kulturalnem interesami gminy, a więc przedwzrostkiem zarząd własnym majątkiem, ochroną i rozwój handlu i obrotu, zapobieganie ludności w środku żywności i w inne konieczne artykuły, sprawa targów, miejskie budownictwo, założenie i utrzymanie dróg i komunikacji, zaopatrzenie w wodę, zakłady oświeceniowe i kanalizacyjne urządzenia, asanacja, założenie i utrzymanie szpitalnictwa, nadzór nad zdrowotnością, piecza nad ubogimi, popieranie oświaty ludowej i t. d. Względnie z policyą miejscową w tych sprawach.

Rada miasta ma podejmować uchwały przy przestrzeganiu istniejących ustaw i rozporządzeń naczelnej komendy armii i general-gubernatorstwa, jak i ustawowych zarządzeń c. i k. władz i komend. W obrębie tego zakresu działania przy przestrzeganiu tych przepisów, przysługuje powziętym uchwałom reprezentacji miasta pełna moc prawna. Niektóre uchwały Rady miasta, jak układanie budżetu gminnego, plany regulacji miasta, sprzedaż lub obciążenie nieruchomości wymagają zatwierdzenia ze strony c. i k. zarządu wojskowego.

Zakres działania magistratu.

Zakres działania magistratu obejmuje przeprowadzenie uchwał Rady miasta i współdziałanie w zarządzie publicznym w myśl przepisów i rozporządzeń naczelnej komendy armii i wojskowej gen-gubernatorstwa, oraz każdorazowych zarządzeń c. i k. zarządu wojskowego.

Prawo wyborcze.

Prawo wyborcze zawisłe jest od następujących wymagań: ukończenie 25 rok życia, meńska płeć, pełne używanie praw obywatelskich, przynależność państwową do Królestwa Polskiego, zwyczajne zamieszkanie w obszarze miasta przynajmniej przez rok od dnia rozpisania wyborów. nieskazitelność.

Wojskowa general-gubernator może wykluczyć od prawa wyborczego osoby zakłócające publiczny porządek przez wrogie zachowanie się wobec austro-węg. monarchii lub narodu polskiego, przez działalność agitatorską lub rozszerzanie niepokojących poglądów.

Wybieralnym jest każdy, kto ma czynne prawo, kto włada polskim językiem w mowie i piśmie i ukończył 30 rok życia.

Kurje wyborcze.

Dla dokonania wyboru Rady miejskiej zostaną wyborcy podzieleni na cztery kurje, z których każda w miastach z ludnością do 10.000 wybiera sześciu radców miejskich i sześciu zastępców, a w miastach ponad 10.000 ludności ośmiu radców i tyluż zastępców. Przy powyższych zaś warunkach mają prawo wyborcze także osoby prawnicze, osoby poniżej 25 lat życia, kobiety i t. d., które jednak mogą je wykonywać tylko przez zastępców. Reprezentacja miasta i zarząd miasta (Rada miasta i magistrat) są uprawnione do wykonywania swego urzędu przez trzy lata, licząc od dnia ogłoszenia wyniku wyborów.

Język urzędowy.

Językiem urzędowym Rady miasta, magistratu jak i wszystkich ich organów jest język polski. Wszystkie gminy miejskie muszą jednak brać pod obrady także pisma w języku niemieckim, a gminy miejskie w obwodach Chełm, Hrubieszów i Tomaszów także w języku ukraińskim.

Ślubowanie.

Burmistrz przy przekroczeniu przekazanych mu zarządzeń może w miejsce komendanta obwodowego zagrożzić i skazać na grzywnę do 200 koron i na karę aresztu do 14 dni. Burmistrz, jego zastępcę i asesorowie przy podjęciu urzędu składają na ręce komendanta obwodowego lub tegoż zastępcy ślubowanie przez podanie ręki, że obowiązki swe będą wiernie wypełniać, że będą postępować według prawa, szlachetnie i sumiennie i poświęcą swą pracę dobru gminy. Radni miejscy składają to samo ślubowanie na pierwszym posiedzeniu, w którym biorą udział, w ręce przewodniczącego. Komenda obwodowa ma nad tem czuwać, aby Rada miasta i magistrat nie przekroczyli swego zakresu działania i by swe obowiązki sumiennie spełniali.

Ślubując publicznym interesom zadania gminy może wojskowy gen-gubernator, a w ważnych wypadkach komenda obwodowa każdego czasu powoływać organ c. i k. zarządu wojskowego. To postanowienie nie ma zastosowania do zarządu majątkiem gminy. Przeciwnie wszelkim zarządzeniom komendy obwodowej przysługują reprezentacji miejskiej i zarządowi miasta odwołanie do wojskowej gen-gubernator.

To rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 listopada b. r.

Ordynacja miejska dla miast Kielce, Lublin, Piotrków i Radom.

Rozporządzeniem N. K. A. z dnia 18 bm. została dla polskiego obszaru okupacyjnego wydana ordynacja miejska dla tych miast. Ordynacja ta zawiera następujące postanowienia: Wojskowa gen-gubernator jest uprawniona rozszerzyć moc obowiązującą tej ordynacji także na inne miasta. Każde z tych miast tworzy odrębną gminę miejską. Gener. wojsk. gubernator jest uprawniona większe obszary wyłączyć z terytorium miasta lub rozszerzyć obszar miasta na terytoria innych gmin. Prawo publiczne ograniczenia wolności rozporządzenia gruntami włościańskimi (grunta ukazowe) znosi się przez wciągnięcie tych nieruchomości do obszaru miasta.

Członkami gminy miejskiej są wszyscy, mający przynależność państwową w Królestwie Polskim i mający osiedlenie w obrębie miasta.

Reprezentacją gminy miejskiej przysługują Radzie miejskiej, składającej się w miastach do 80.000 ludności z 50, w miastach z ludnością ponad 80.000 mieszkańców z 60 radców miejskich. Radnych miejskich wybierają członkowie gminy w myśl tego rozporządzenia i specjalnych ordynacji wyborczych. Zarząd gminą miejską należy do magistratu. Magistrat składa się z prezydenta miasta a w miastach z ludnością do 80.000 z sześciu, zaś z ludnością ponad 80.000 mieszkańców z 8 radców (Ratsherren). Członkiem magistratu wybiera rada miasta. Prezydentem miasta lub wiceprezydentem może być wybrany kto jest wybieralnym w jednym z miast Polski, rajcą zaś kto jest wybieralnym w odnośnym mieście. Wybór prezydenta miasta i wiceprezydenta wymaga zatwierdzenia general-gubernatorstwa. Prezydent miasta, a w razie przeszkody z jego strony najprzód pierwszy a potem drugi wiceprezydent, jest kierownikiem magistratu i przewodniczącym Rady miasta.

Zakres działania Rady miasta obejmuje pieczę nad sprawami w zakresie tym samym, jak podają ordynacja miejska dla 34 miast. To samo odnosi się do zakresu działania magistratu, prawa wyborczego, trześcielnego trwania funkcjonowania Rady miejskiej i magistratu, języka urzędowego polskiego i co do obowiązku traktowania pism w języku niemieckim. Celem wyboru Rady miasta zostają wyborcy podzieleni na pięć kurji, w których każda w miastach o ludności do 80.000 wybiera 10 radnych miejskich i tyluż zastępców, w miastach ponad 80.000 mieszkańców, 12 radnych i tyluż zastępców. Prezydent miasta, wiceprezydent i rajcy składają ślubowanie przy podjęciu urzędu w ręce general-gubernatora lub tegoż zastępcy a rady miejskiej w ręce przewodniczącego.

Identyczne z poprzednimi są również przepisy co do przestrzegania przez komendę obwodową, aby Rada miasta i magistrat nie przekroczył swego zakresu działania, oraz możliwości powierzenia każdego czasu organom zarządu wojskowego zadań gminnych, służących publicznym interesom, jak i co do prawa odwołania się od zarządzeń komendy obwodowej do wojskowej general-gubernator.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 października 1916 r.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty.

Warunki prenumeraty w nagłówku dziennika.

Kronika.

Kraków, 20 sierpnia.

Tanie kuchnie wojenne w Krakowie. Wczoraj po południu odbyła się w magistracie konferencja przydatna w sprawie utworzenia kuchni wojennych w Krakowie. Jak wiadomo, gmina krakowska podejmuje akcję celem utworzenia kuchni wojennych dla warstw średnich, popierania już istniejących, przez komitety, względnie przez gminę utworzonych kuchni tanich, udzielania darmo obiadów ubogim dzieciom szkolnym, wskazanym przez dyrekcję szkół, dostarczania obiadów małym dzieciom w ochronkach, wreszcie udzielania obiadów osobom, niezdolnym do pracy, wskazanym przez biura Komitetów obywatelskich.

Gmina na razie projektuje sześć kuchni po w s z e c h n y c h; mają one być wprowadzone w życie stopniowo w miarę potrzeby.

Kuchnie powszechne wydawać będą obiady bezmięsne, lub z mięsem, w zasadzie do domów, a wyjątkowo do spożycia na miejscu. — Cena obiadów bezmięsnych, złożonych z zupy i jarzyny, lub leguminy (250—300 gramów), wynosić będzie w zasadzie 55 hal., z czego na zupę w ilości 1/2 litra, gotowaną na mięsie, lub na kościach, przypadają na 20 hal., zaś na leguminy, lub jarzynę, 35 hal. Obiady mięsne różni się będą od poprzednich dotychczasowe porządku w cenie 40 hal. W dni bożonarodzeniowe będą tylko obiady bez mięsa. W kuchniach w miarę potrzeby wydawane będą i kolacje, złożone z jednej porcji, bezmięsne po 35 hal., z mięsem po 55 hal. Skład obiadu ogłaszany będzie codziennie w oknie kuchni. Ponadto we wszystkich kuchniach wydawana będzie herbata osłodzona czystą, z cytryną, lub z mlekiem, w cenie 4—8 hal. na śniadanie, jak i do obiadu, oraz do kolacji.

Blizsze szczegóły będą dzisiaj na posiedzeniu komitetu aprowizacyjnej uchwalone i ustalone.

W sprawie sprzedaży mięsa i tłuszczów w związku z nową taryfą, otrzymujemy z miasta następujące uwagi:

Nowo wprowadzona taryfa maksymalna na mięso i tłuszcz, zwała ceny krakowskie w tym dziale z cenami stolicy monarchii — Wiednia. Uwzględniła ona żądania panów rzemieślników i masarzy, zgodnie z kalkulacją na targu bydła i nierogacizny; publiczność będzie płacić na każdym artykule znaczne podwyżki, wynoszące n. p. przy słoninie (2 K 52 hal. na 1 kg.) 33%; najwyższe podwyżki okazują się przy tych artykułach, które wszyscy, nawet najbiedniejsi, kupować muszą — przy tłuszczach zwierzęcych. Publiczności oczywiście nie pozostaje nic innego, jak zastosować się do tych cen, które zresztą równie będą miały więcej cenom w całym państwie i uzasadnione są do pewnego stopnia chwilową sytuacją gospodarczą handlową, uznaną przez komisję aprowizacyjną rady miejskiej.

Wobec tej nowej taryfy, zabezpieczającej interesy handlujących przy nowej koniunkturze, publiczność ze swej strony także ma prawo żądać zabezpieczenia swoich interesów, przy jakości i sprzedawaniu towaru przy nowych wyższych cenach. Trzeć się to zwłaszcza sklepów i wyrobów masarskich, co do których niema obecnie prawie żadnych norm, a tymczasem stosunki u nich oddawa domagają się wniknięcia i kontroli ze strony czynników powołanych. Przedwzrostkiem więc masarni mają być pouzone, że n. p. słoniny nie mają sprzedawać, jak to się dzieje obecnie w niektórych wędliniarniach, z taką grubą warstwą soli, że waga jej dochodzi do 25% wagi ogólnej sprzedawanego towaru, co zwłaszcza ułóższym, kupującym niewielkie ilości, daje się we znaki. Następnie powinny być jakieś normy i kontrola nad jakością wyrobów masarskich, która bardzo się poproszyła. Obecnie n. p. taryfa wycenienia i poprzednia wymieniała tylko „kiełbasę sianką” po jednej cenie; tymczasem we wszystkich masarniach sprzedaje się po wyższej cenie kiełbasę sianką „lepszą” (tej jakości co dawna zrykła), podczas gdy po cenie taryfy sprzedawana jest kiełbas sianka rzeczywiste „gorzka” i to bardzo gorzka — wyrabiana Bóg wie z czego i cuchnąca zepsutym mięsem nawet wtedy, kiedy się ją bierze z masarni jeszcze gorąca.

To są tylko przykłady; pogorszyć się stanowco jakością wszystkich wyrobów masarskich — sławiona dawniej dobroć krakowskich wędlin należy już prawie od początku do legend i spada coraz niżej. Ale teraz, kiedy nie tylko smakowitość ale zdrowotność krakowskich wyrobów masarskich zaczyna szwankować, konieczną jest staje jakaś ingerencja w tę sprawę włądzą, przedwzrostkiem gminnych. Tej opieki mają się prawo domagać konsumenci, zwłaszcza obecnie, po zaprowadzeniu wyższych cen.

Turecy w Krakowie. Od pewnego czasu żołnierze i oficerowie turecy są w naszym mieście codziennymi gośćmi. Wczoraj znowu większy oddział żołnierzy przemarszował ulicami Krakowa. a grupa oficerów tureckich zwieszała pamiątki krakowskie, wiozłoroni zaś spacerowała po linii A-B. Oficerów było można łatwo rozpoznać w tłumie po charakterystycznych wysokiach baranokowych czapkach i guzikach, ozdobionych półksiężycem i gwiazdą.

S. p. Ludwik Morełowski. O zmarłym w ubiegłym tygodniu s. p. Ludwiku Morełowskim, nadsyła nam kilka uzupełniających słów nekrologu dr Franciszek Bylicki:

Jeżeli ludzie dochodzą często przebiegów do znacznych stanowisk, to s. p. Ludwik Morełowski był typowym tego rodzaju ludzi przykładem. Ze zdolnościami, energią i pracą, łączył miłość i dobroć i te dwie gwiazdy wiodły go przez życie. Urodzony w Krakowie, tu przeżył lat 71. Tu kończył szkoły przygotowawcze i ówczesną technikę. Gdy jednak zawód techniczny nie odpowiadał ani zdrowiu, ani siłom, wstąpił do banku dla handlu i przemysłu, gdzie dosłużył się stanowiska dyrektora. Ostatnie lata przeżył w Krakowie jako emeryt. Pod jednym względem był s. p. Ludwik Morełowski typem wyjątkowym. Był to talent muzyczny, w całym tego słowa znaczeniu, bo talent gotowy, który do końca pozostał w pewnych granicach, ale świadczący jak najlepiej. Jako pianista, miał s. p. Ludwik, przed kilkudziesięciu laty, wielkie powodzenie; ale skromność wrodzona, obok wielkich od siebie wymagał, kazała mu poprzestać na amatorstwie. Jako kompozytor, znanym był w Krakowie. Utwory jego, wyłącznie na fortepian, w niewielkich formach, odznaczają się niezwykłym odczuciem tego instrumentu. Wykwintne, szlachetne, są w stanie dać jeszcze załutrowane wybrednego pianisty, i mogą zająć na koncercie wybredną publiczność. Długie lata chwalił to utwory. Dopiero za namową przyjaciół, a szczególnie brata swego, zmarłego przed pół rokiem w Krakowie, s. p. Juliana, zdecydował się na wy-

danie. Wyszyły one, wydane przez krakowską firmę księgarską, Piwarskiego.

Zamiat zdawkowego nierzakożenia wspomnienia pośmiertnego, niech mi będzie wolno za koniecy tych kilka wierszy, szczerą prośbą do ludzi muzykalnych, aby zechcieli przejrzeć tych utworów kilkanaście, a znajdą bezwzględnie wiele w nich piękności i niezwykłej wartości.

Z teatru miejskiego im. Jul. Słowackiego. Skompletowany już całkowicie ensemble artystek i artystów teatru im. Juliusza Słowackiego na sezon 1916/17 jest następujący: panie: Konstancja Bednarzewska, Zofia Czapliska, Helena Czarnecka, Jadwiga Drzewiecka, Helena Gorska, Alina Gryfiec, Wanda Jarszewska, Mila Kamińska, Ada Kosmowska, Róża Luszczykiewicz, Marya Majdrowiczówna, Otylia Slezak, Irena Solska, Helena Zahorska i Janina Zarzycka; panowie: Karol Benda, Wiktor Bięgański, Robert Boelike, Leonard Boncza, Kazimierz Brandt, Bolesław Brzeski, Ferdynand Feldman, Marian Jednowski, Bolesław Mierzejewski, Zygmunt Noskowski, Wacław Nowakowski, Bolesław Puchalski, Grzegorz Senowski, Stanisław Stanisławski, Wacław Szyborski, Józef Trzywdar, Edmund Weychert i Władysław Żarski. — Nadto do personelu należą pp.: Władysław Blumien, inspekcjent, art. malarz Zygmunt Wierciak, dekorator, i Zofia Kuźniewicz, suflerka. Inauguracyjne przedstawienie nowego sezonu odbędzie się w sobotę, dnia 2 września, na które przeznaczyła dyrekcja arcydzieła naszego repertoriu klasycznego: „Ciotunia” i „Pana Beneta” Al. hr. Fredry.

P. Zofia Czapliska, artystka teatru miejskiego powróciła do Krakowa z letnich wycieczek i udzielać będzie, jak w latach poprzednich, lekcji sztuki dramatycznej dla kobiet i mężczyzn. Adres: ulica Krowoderska, 17, II p.

Wykłady o chorobach wenerycznych. Najbliższe wykłady o chorobach wenerycznych, urządzone przez wydział lekarski uniwersytetu Jagiellońskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 3 września, o godzinie 3 po południu w Collegium Novum (uniwersytet przy plantach) i w Zakładzie anatomijnym (ulica Kopernika 12).

Wpisy do szkoły wydziałowej żeńskiej im. Zbigniewa Oleśnickiego odbywać się będą w budynku nr. 30 Rodziny, ulica Pędziłów 1, 13, w dniach 20, 30 i 31 sierpnia b. r. od godziny 9—12.

Z krakowskiej gazowni miejskiej otrzymujemy następujące wyjaśnienia w związku z notatką naszą, zamieszczoną w numerze 423 naszego pisma: „Powodem opóźnienia instalacji gazomierzy jest przedwzrostkiem brak samych gazomierzy, gdyż metal, potrzebny do ich wykonania, został zarezerwowany, a fabryki, przeciężone innymi dostawami, nie są w stanie gazomierzy, posłanych do naprawy, w krótkim czasie z powrotem odesłać, tem bardziej, że przyrzady to muszą być przez urząd cechowniczy należycie odcchowane, co wymaga także dłuższego czasu. Z tego powodu nie tylko nasza gazownia, ale w ogóle wszystkie w Austrii znajdujące się w położeniu nader trudnym i manipuluje tylko tą ilością gazomierzy, jaką posiadają w swoim magazynie.

Dyrekcja gazowni załatwiała zawsze dotąd życzenia konsumentów prawie odrośnie i na przyszłość z pewnością tak postępować będzie, liczy jednak w dzisiejszych ciężkich warunkach i braku sił roboczych, oraz wszelkich materiałów na wyremontowanie konsumentów, tem bardziej, że dotąd nie był podstaw do skarg. Na dowód nich posłużyć rok przyszedł, kiedy po powrocie konsumentów z ewakuacji trzeba było w przeciągu kilku miesięcy zmontować kilka tysięcy gazomierzy, a gazownia temu zadaniu sprostała.

Aresztowanie niebezpiecznego włamywacza. — Przed kilku dniami aresztowała policja krakowska 22-letniego Franciszka Zycha, słynnego włamywacza, który zbiegł przed dwoma miesiącami z więzienia w Mirowie na Morawach w towarzystwie pięciu innych złoczyńców, gdzie odsiadywał karę 5-letniego więzienia za zbrodni kradzieży. Przy aresztowaniu włamywacza znaleziono 300 koron; była to reszta gotówki z kradzieży, dokonanej w Praterze wiedeńskim. Zycha oddawiono do sądu karnego, skąd pod eskortą żandarmerji przewieziono go z powrotem do Mirowa.

Z Królestwa Polskiego.

Kalisz. (Reg-stracja strat wojennych). Zorganizowanu tu 4 komisje okręgowe, które podzieliły między siebie przedwzrostkiem najbardziej dotknięte zniszczeniem bródniście, a w następstwie rozszerzenia działalności swą i na pozostałe dzielnice miasta. Organ łączny 4-ech komisji stanowią ich wspólne posiedzenia z udziałem t. zw. „Delegata” (Główny komisji szacunkowej) jako osoby stojącej na czole całej sprawy rejestracji w Kaliszu. Przy delegacie urządzą społeczny sekretarz oraz skarbnik połączonych komisji. Współpracownik wydziału rejestracji strat wojennych przy Radzie głównej opiekuńczej p. Leon Babinski, udal się dnia 12 sierpnia r. b. do Kalisza, celem poprowadzenia kursów przygotowawczych dla sekretarzy tamtejszych komisji szacunkowych.

Biura komisji kaliskich są już czynne i przyjmują deklaracje. Oprócz wykładów p. Babinski dnia 15 sierpnia wygłosił odczyt bezpłatny dla ludności Kalisza na temat „O konieczności rejestrowania strat wojennych”.

Korespondencja z zagranicą. „Kurier warszawski” donosi: W korespondencji z państwami neutralnymi oraz z państwami nieprzyjacielskimi dotychczas pośredniczyło skutecznie „Towarzystwo opieki wojennej” oraz korespondencje w „Sztetmie” w Warszawie zorganizowano na większą skalę oddział korespondencji ruchliwie polskie Towarzystwo niesienia pomocy ofiarom wojny przy ulicy Hortensyi nr. 7, które załatwiała za pośrednictwem biura sztutgarskiego znaczną korespondencje między Warszawą i specjalnie Rosją, informując tym sposobem liczne redakcje, przebywających w Rosji, o ich rodzinach, pozostających w Królestwie Polskim.

Z rozporządzenia władz, całą korespondencję między Polską a zagranicą, tak neutralną, jak nieprzyjacielską, wstrzymano; wszelkie przesyłki do Towarzystwa w Sztutgarciu od kilku dni są zwracane. Tym sposobem obecnie korespondować można jedynie z Niemcami i Austrią oraz z okupacyjną niemiecką i austriacką. Bez zmiany pozostaje także korespondencja z Ameryką dla osób potrzebujących pomocy materialnej od kroweń w Ameryce, na zasadzie przepisów z dnia 10 lutego 1916 roku.

Warszawa walczy ze spekulacją żywnościową. Wybrana przez Radę miejską komisja do walki z liczną żywnościową, przystąpiła do nakroślenia programu swych prac, który ustaliła, jak następuje: 1) Zapoznanie się z działalnością sekcji żywnościowej magistratu oraz innych organizacji apro-

wizacyjnych miejskich, celem zbadania, w jakim stopniu działalność tych organizacji zapobiegała i zapobiega nadmiernej podnoszeniu cen i spekulacji. 2) Zaprojektowanie reform i nowych zarządzeń, zmierzających do skutecznego przeciwdziałania drożdżeniu i spekulacji. 3) Zaprojektowanie organizacji stałej kontroli i inspekcji handlu artykułami pierwszej potrzeby. 4) Obmyślenie sposobów szerokiego stosowania represji karnej przeciwko lichwie, wyszkoleniu i spekulacji artykułami pierwszej potrzeby. 5) Odwołanie się do obywatelskiego ogółu i prasy o współdziałanie w sprawach przez komisję podjętych.

Następnie członkowie komisji podzielili pomiędzy siebie przedwstępne prace informacyjną i będą się zapoznawali z działalnością różnych działów Sekcji spożywczej, jakoteż z zakresem działania policji targowej. Na najbliższym posiedzeniu nastąpi wybró 6-ciu obywateli z poza Rady i magistratu, dla uzupełnienia składu komisji.

Nowy gmach poczty w Warszawie. „Kurier polski” donosi: Nowy gmach poczty na placu Wareckim, jest już na ukończeniu, a obecnie przypieszono roboty nad wykończeniem wewnętrznego gmachu nowej poczty na placu Wareckim, w celu oddania gmachu do użytku publicznego w początku października. Górne pomieszczenia gmachu są już zupełnie wykończone i w niektórych z nich przystąpiono do wykonywania urządzeń wewnętrznych. W dolnym gmachu, przeznaczonym dla publiczności, prowadzone są roboty malarskie, kowalskie i stolarskie. Dla tej części gmachu umebrowanie będzie sprawione nowe; pozostałe zaś liczne biura, ekspedycje i wydzielone umebrowane będą meblami, pozostałymi po poczcie rosyjskiej. W nowym gmachu będzie również urządzony lokal dla głównej dyrekcji poczty w general-gubernatorstwie warszawskim, mieszczącej się obecnie przy ulicy Długiej, w gmachu b. sądu handlowego.

Na wykończenie nowego gmachu, Zarząd miejski wyznaczył ze swego strony 120.000 mk., płatnych w trzech ratach po 40.000 mk.

Ze świata.

Jeńcy polscy na dzieł w Warszawie i Łodzi Polacy oficerowie z armii rosyjskiej, będący w niewoli w Niemczech w obozie jeńców w Dolholm, zebrałi wśród siebie 214 marek, przeznaczając 107 marek dla ubogich dzieci w Warszawie i takąż sumę dla dzieci w Łodzi.

Uchodźcy z Wołynia w Niemczech. „Taegliche Rundschau” pisze: „Część uchodźców z Wołynia, którzy zbiegli przed wtargnięciem Rosyan, znalazła schronienie w Slezowiku i Holsztynie. Od kilku dni przychodzą podągi spocyalne z uchodźcami wołyńskimi których rozsyła się w większych okręgach prowincji i używa do robót przy żniwach. Są oni, przy braku sil roboczych, przez rolników bardzo mile widziani i przyjmowani wszędzie bardzo serdecznie; doznają też jaknajwiększej pieczołowitości. Uchodźcy przyprowadzają z sobą dużo koni, które zdolali uratować przed mordującym i polcaem zoldactwem rosyjskiem. Konię sprzedaje się, na życzenie i na rachunek właścicieli, rolnikom w Slezowiku i Holsztynie; za sztukę osiąga się aż do 2.500 marek”.

Dziennik niemiecki nie wspomina o narodowości tych uchodźców. Niektóre dzienniki żargonowe donosily swego czasu, że wśród zbiegów, przeważają żydzi.

Odnaczenia. Kapitan 19 p. p. obrony krajowej, Jan Pilarz, odznaczony »Signum laudis« za waleczność, otrzymał obecnie niemiecki Żelazny Krzyż.

Krzyż oficerski orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną w uznaniu znakomitej służby otrzymał st. lekarz sztabowy w stanie spoczynku dr Józef Unger w szpitalu twierdzy Nr 3 w Krakowie.

Stanisław Löwenstein, syn posła dra N. Löwensteina, porucznik rezerwy 13 pułku ulanów, otrzymał ponownie najwyższe pochwalne uznanie.

Najwyższe pochwalne uznanie otrzymali: kapitan Tytus Wiśniowski w 13 batalionie strzelców; kapitan Karol Matkowski-Bardziejowicz w 11 p. ciężkiej artylerji polowej; za znakomitą służbę st. lekarz sztabowy I klasy dr Leopold Szykowski przy dywizji pchoty; porucznik rezerwy Ferdynand Kowalski w 12 p. dział polnych; złoty krzyż zasługi na wstęgu doznał za waleczność otrzymał: kapral Jan Zarzycki w 13 p. p.; chorągwie sanitarni: Stefan Krudowski i Edward Ringer — obaj w 56 p. p.; podporucznik w rezerwie Władaw Szantoch przy oddziale telefonów.

Niemiecki Żelazny Krzyż II klasy otrzymali: pułkownik Legionów Polskich Bolesław Roja, oraz kapitan sztabu generalnego Włodzisław Zagórski, były szef sztabu Polskich Legionów; rotmistrz Wawrzyniec Lubowicz w 1 pułku ulanów obrony krajowej; oficer Legionów Polskich Wojciech Fyda; kapitan Artur Wimmer w 16 p. p. obrony krajowej.

Najwyższe pochwalne uznanie otrzymali: porucznik Gustaw Duniecki w 106 p. rezerwowym haubic polowych; porucznik Fr. Starzyński w warsztatach etapowych tram; porucznik audytor dr Józef Brzeski przy radzie polowym komendy niemieckiej. Złoty krzyż zasługi z koroną otrzymał inżynier Józef Październa w sztybu »Janina« w Libiążu.

Srebrny krzyż zasługi z koroną otrzymał Fr. Prokop w Libiążu; srebrny krzyż zasługi otrzymał: Jan Siedlca i Paweł Zegarnistrz, obaj w sztybu »Janina« w Libiążu.

Z żalobnej karty Legionów. Augustyn Andera, starszy żołnierz 6 pułku Legionów polskich, zmarł w szpitalu wojskowym w Łagowiankach. — O zmarłym, który w szereguach towarzyszył brońci cieszył się serdeczną miłością, otrzymujemy następujące wspomnienie:

„Legł w cichym grobie, zdala już od walk, a za trumną ni matka, ewakuowana do Czech, ni ojciec, przed wujem jeszcze z żoną za nią zmarły, ży nie urodził. Garść kolegów-legionistów jako z urzędu odpowiadziła go na cmentarz. I dwie pielegniarki, dawne jego opiekunki w szpitalu IV, które on »siostrami« nazywał. Cichy i bezbrzeżnie smutny był ten jego pogrzeb, jak cichym i smutnym jego żywot młody. Zdało się, że kiedy na grób jeszcze otwarty deszcz ulewny nagle spłynął, że to niebo samo nad nim zapłakało...»

skarg leżał na swem łóżu, nie gniewając się na kolegów za głośne rozmowy i śmiechy, choć sam w nich udziału brać nie mógł. Kula moskiewska uszkodziła mu bowiem nadciębienie i krtań — mówił tylko szepceniem. Cztery miesiące przebył w szpitalu, trawiony gorączką, spokojny, cichy, bez skarg... Jako inwalidę odesłano go do szpitala w Łagowiankach. Tam zmgłoga go śmierć. Pochoowano go na cmentarzu w Podgórze.

Niechaj to moje wspomnienie, żołnierzu polski, starczy ci za fry i żale, których przy trumnie nie miałeś!

SKŁADKI

złożył w Administracji „Nowej Reformy”:
Na Logiony: W. S. 100 K.
Na fundusz wdów i sierot po logionistach: Tow. wzajemnej pomocy urzędników magistratu 50 K zamiast wienca na trumnie kolegi s. p. Jana Golińskiego; 20 p. podro. tsa. Tora członkowie komisji organizacyjnej czeladniczej: Emanuel Glaser i Józef Gartenberger 20 K.

Na ogólnie cele opieki nad legionistami (pod zarz. N. K. N.): Edwardowa Bielczyńska 5 K zamiast podziękowań za życie otrzymane w dzieł zasłużeni.
Na Czarny Krzyż: Franciszek Leszczyński z Rzeszowa 52 K jako rezytę za sprzedane bilety na koncert Pety Barionia.

Ślub p. Józefa Szymańskiego, porucznika art. fort., z p. Kazimiery Czubówną, naucozycielką, odbył się dnia 26 sierpnia 1916 r. o godz. 9 rano w kościele św. Anny w Krakowie. Związek małżeński pobogosławili ks. prałat Bernacki z Tarnowa w asystachy OO. Reformatorów: Atanazego Matłoka i Ambrożego Jakubowskiego. 6370

Róża Wichner

Józef Stern
zasłużeni
w sierpniu 1916 roku.
KRAKÓW-PODGÓRZE. KRZESZOWICE.

Repertuar miejskiego teatru w Krakowie im. Jul. Słowackiego.
W sobotę, dnia 2 września: »Ciotunia« i »Pan Benet«, komedye Al. hr. Fredry.
W niedzielę, dnia 8 września: po południu o godzinie 3 1/2: »Gesi i gaski«, komedya M. Bałuckiego; wieczorem: »Ciotunia« i »Pan Benet«.

Zmarli:
Zofia Michalska, wdowa po dyrektorze Kasy oszczędności w Dobzyczach, zmarła w dniu 25 b. m. w Rabce, przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbył się w Rabce.

Wojna.

Rozkaz do armii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 29 sierpnia.

Wczoraj wydany został następujący rozkaz naczelnej komendy armii:

Żołnierzo, towarzysze broni! Kazalem was zawiadomić, że w szeregu naszych nieprzyjaciół wyłonił się nowy wróg: królestwo rumuńskie.

Wasz szczerzy duch żołnierski odpowie na napad rabuśów odpowiednią miarą pogardy. W minionych latach przobyliliśmy niejedną ciężką godzinę. Także i te nowe zapasy z honorem przewalczymy, wierni naszej przysiędze, złożonej na chorągwie naczelnego wodza.

Bóg z wami.
Arcyksiążę Fryderyk, marszałek polny.

Wojna z Rumunią u zaopatrzenie gospodarze Niemiec.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Berlin, 29 sierpnia.

Omawiając oddziaływanie gospodarze wojny z Rumunią, stwierdzają dzienniki, że Niemcy w sprawie zaopatrzenia się w środki żywności wskutek wypowiedzenia wojny przez Rumunię zupełnie się nie znalazły w kłopotach, ponieważ wypracowany plan gospodarzy za lata 1916/17 w niczem nie był zawisły od uwzględnienia dowozu z Rumunii.

Wznowienie poddanych rumuńskich.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 29 sierpnia.

»Korrespondenz Wilhelm« donosi: Wszyscy poddani państwa rumuńskiego bez wyjątku zostali wczwani, by w ciągu 48 godzin zgłosili się osobicie w komisaryacie policji ewego obwodu i przynieśli swe dokumenty osobiste i papiery ze stanem rodziny.

Urlop ministra spraw wewnętrznych.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 29 sierpnia.

»Wiener Zeitung« ogłasza następujące pisma odebrane monarchoy:
Kochany hrabio Etuerghki!
Na wniosek pana udziałem memu ministrowi spraw wewnętrznych Konradowi książęciu Hohenlohe-Schillingfuerst, uproszony przez niego ze względu na stan jego zdrowia urlop w rozmiarach koniecznych aż do jego zupełnego wyzdrowienia, przy zwolnieniu go z kierownictwa spraw.

Równocześnie na czas tego urlopu oddaje kierownictwo tego ministerstwa przydzielonemu czasowo do mego ministerstwa spraw wewnętrznych namiestnikowi Górnej Austrii, tajemnemu radcy Erazmowi bar. Handlowi.

Wiedeń, 27 sierpnia 1916.
Franciszek Józef mp.
Stuerghk mp.

Kochany ks. Hohenlohe-Schillingfuerst!
Na wniosek mego prezydenta ministrów udziałem panu uproszony ze względu na stan zdrowia ulup na czas konieczny do pańskiego zupełnego wyzdrowienia, przy zwolnieniu pana z kierownictwa spraw urzędowych. Równocześnie poruczam na czas pańskiego urlopu kierownictwo mego ministerstwa, stojącemu obecnie w mem ministerstwie spraw wewnętrznych w służbie namiestnika Górnej Austrii, tajemnemu radcy Erazmowi bar. Handlowi. Wyrażam

panu jak najlepsze me życzenia najprychlejszego pańskiego wyzdrowienia.

Wiedeń, 27 sierpnia 1916.
Franciszek Józef mp.
Stuerghk mp.

Powyższe zarządzenie wywołane zostało faktem, że minister spraw wewnętrznych Konrad ks. Hohenlohe w ubiegłym tygodniu zaniemógł, jak się zdaje, wskutek przepracowania. Niedy spozywa objawia się w afekcji serca i afekcji gastrycznej, o podciągnęto za sobą ogólny spadek sił fizycznych. Ponieważ stan ks. Hohenlohego — zdaniem lekarzy — dla wyzdrowienia wymaga czasowego bezwarunkowego spoczynku przy zupełnym wstrzymaniu się od spraw urzędowych, jakoteż kuracji kąpielowej, musi na ten czas postarać się o pełne zastępstwo jego w urzędowaniu.

Minister spraw wewnętrznych, jak słychać, dla odbycia tej kuracji w najbliższych dniach udaje się do Maryenbodu.

Odnaczenie hr. Paupa i bar. Bolfrasu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 29 sierpnia.

»Streffleurs Militaerblatt« donosi: Jego ces. Mość raczył najlaskawiej wystosować następujące pisma odczytane:

Kochany general-pułkownik hr. Paup!
W najgorętszym wdzięcznem uznaniu Pańskich pełnych oddania usług, położonych przez długi szereg lat około meej osoby, wyrażam Panu moje szczerzone pochwalne uznanie.
Wiedeń, 25 sierpnia 1916.
Franciszek Józef mp.

Kochany general-pułkownik hr. Bolfras!
W najgorętszym wdzięcznem uznaniu Pańskiej wybitnej służby podczas wojny, jako szefa meej kancelarii wojskowej, wyrażam Panu moje szczerzone pochwalne uznanie.
Wiedeń, 25 sierpnia 1916.
Franciszek Józef mp.

Konfiskata Palazzo di Venezia.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Medyolan, 29 sierpnia.

»Corriere della Sera« pisze, że zabranie austro-węgierskiego pałacu ambasady jest wynikiem ogólnego żądania, aby w sercu Włoch nie ścierpiano dłużej symbolu tego macarstwa, które Włochy zawsze zwalczało. Zarządzenie to absolutnie nie narusza przepisów gwarancyjnych. Nienaruszalność obcego zastępstwa dyplomatycznego przy Stolicy apostolskiej nie jest identyczną z prawem majątkowem zastępstwa obcego państwa. Z tego aktu rządu włoskiego, który ma nie różnego w czynach innych prowadzących wojnę państw, należy wnioskować, że także nie należy dłużej zwlekać z konfiskatą nieprzyjacielskiej własności prywatnej.

Zmiany w greckim sztabie generalnym.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Genewa, 29 sierpnia.

Agencya Havasa donosi z Aten: Szef generalnego sztabu Dusmanis i zastępca szefa Metaxas zostali rozkazem królewskim z swych funkcji usunięci. General Moschopoulos, komendant trzeciego greckiego korpusu armii, został zamianowany szefem generalnego sztabu.

Ostrzeliwanie Kavalii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Paryż, 29 sierpnia.

Francuskie sprowadzanie wojskowe donosi z frontu Salonik: Dnia 25 bm. ostrzeliwały dwa angielskie monitory i jeden angielski krążownik forte Kavalii, które z wyjątkiem jednego fortu były obsadzone przez Bułgarów.

Zjazd francusko-angielski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Paryż, 29 sierpnia.

(Ag. Havasa). Prezydent Poincaré udał się wczoraj w towarzystwie prezydenta ministrów Brianda, ministra wojny Roquesa i generalissimusa Joffre na front Somme, gdzie spotkał się z generalami Haigiem i Fochem. Prezydent, premier Briand, generalissimus Joffre i Roques odwiedzili następnie wojska i obozy.

»Times« o sytuacji na zachodzie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Londyn, 29 sierpnia.

Korrespondent wojskowy »Timesa« pisze: Brak nam ludzi i amunicji. Młode wojska nie są wypracowane. Przed wiosną nie będziemy należycie uzbrojeni. Dla ofensywy nad Somme nie byliśmy tak przygotowani, jak tego sobie życzyć należało. Wgólnie ofensywa na całej linii Flandrya—Francya nie mogłaby być podjętą z widokami sukcesu, gdyby armia angielska na północy w ten sam sposób była zaopatrzona w ciężkie działa, jak armia nad Somme.

Ruch strajkowy w Ameryce.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Londyn, 29 sierpnia.

Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Ponieważ prezydent kolei odrzucił ostrożne propozycje, uczynione przez prezydenta Wilsona, a także personal kolejoży zajmują nieprzejednane stanowisko, istnieją poważne niebezpieczeństwo ogólnego strajku kolejowego.

Recyza utworzenia now. sub. w Warszawie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Warszawa, 29 sierpnia.

Z okazji rocznicy założenia general-gubernii warszawskiej odbyło się towarzyskie zebranie oficerów i urzędników sztabu general-gubernii. Przy tej okazji general-gubernator Beaseler wygłosił przemowę, w której powiedział:

Utworzono general-gubernii przed rokiem oznaczało istotnie postęp w zdobyczech wielkiej wojny, ponieważ przez to wyrażono, żeśmy w tej chwili czuli się panami w tym kraju i mieliśmy uczucie, jakoby obecnie nadszedł termin, w którym Moskal musi usunąć się z kraju i w którym zakwintną tu miło nowe życie. Byłoby królestwo, Polska kongresowa, była dla nas prowincya rosyjską, którąśmy zdobyli, a której panowie, jeżeli ich tak ośmiało nazywać, przez nas z kraju zostali wypędzeni. Dlatego napród mieliśmy tu rozkazywać, a przedewszystkiem mieliśmy dbać o to, by kraj ten stał się pewnem oparciem dla naszych na froncie walczących wojsk i byśmy naturalnie także kraj ten, o ile to leżało w naszych siłach i o ile kraj się na to mógł zdobyć, zużytkowali.

Ale też ożywały nas jeszcze inne uczucia. Kiedyśmy do kraju tego przybyli, wiedzieliśmy dokładnie, że kraj ten musiał przejść ciężkie doświadczenia. Jeszcze unosił się nad krajem dym, jeszcze dyszał pola krwi, jeszcze gorzały wszędzie zabudowania, bo nieczarna ręka przy odwozie z utraczonego kraju próbowała jeszcze według możności kraj ten zniszczyć, po części w szale przeciw zniszczonejmu nieprzyjacielowi, ale w części także z nieokreślonej nienawiści, jaką ujarzmiaciele odczuwają wobec ujarzmiionych. Przybyliśmy więc do kraju, potrzebującego pomocy i powiedzieliśmy sobie: O ile możemy i o ile na to pozwalają nam nasze wielkie zadania wobec naszej ojczyzny i naszego wojska, chcemy czynnie temu krajowi dopomóc.

Wiemy dobrze, że nie wszystko, co działała administracya niemiecka, zyskało poklask mieszkalców kraju. Ale nie pytamy o poklask, lecz mieliśmy przed oczyma tylko to, aby spełnić nasz obowiązek, i by jak można z drugiej strony umożliwić to dobre czyny, które możemy przytem oddać krajowi. Podjęliśmy próbe, aby w drodze sprawiedliwego choć także ostrego, a jeżeli było rzeczą konieczną i kategorycznego rządu, po raz pierwszy przekonać kraj, że ma do czynienia nie ze zwycięzą o sercu zimnem, lecz z zarządcą ojcowskim, pełnym troski. Potem próbaliśmy przedewszystkiem przywrócić krajowi po 140-letniej niewoli jego narodowość.

Nie jest mojem zadaniem mówić obecnie o tem, co się z tego kraju ma kiedyś stać. Nie wiemy przecież, co się stanie z wojną, gdyż jeszcze wra walka na wszystkich polach. Moge jednak powiedzieć, że walka Boga dzięki i z Bożą pomocą bierze taki obrót, że możemy wszędzie spoglądać z pełną nadzieją.

General-gubernator przeszedł następnie do omówienia sytuacji wojennej i wspominał o bohaterstkich walkach wojsk niemieckich i z nimi sprzymierzonych na Balkanach, na wschodzie i na zachodzie, jako też o sukcesie floty i jeździe łodzi podwodnej »Deutschland«, poczem powiedział: Możemy z dobrą nadzieją patrzeć w przyszłość. Nie liczą rozstrzyga, ale duch. Jesteśmy przekonani, i niema z pewnością nikogo między nami, któryby nie podzielał tego przekonania, że duch, który kieruje naszym wojskiem i je prowadzi, jest duchem, który kiedyś zapewnił nam na świecie nie myśl nędznej ujarznienia i wyższości sąsiadów, ale myśl swobodnego rozwoju ludzkości na wszystkich polach pracy ludzkiej. Znajdujemy się tutaj nie na ziemi niemieckiej, ale na niemieckim terenie wojennym, któryśmy zdobyli i który obecnie dzierżymy brenią w naszym ręku. Kiedyś później wynik wojny da nam prawo i obowiązek postanowienia o tym kraju. Prowadzi nas nasz cesarz.

Mowę swą zakończył gen. Beaseler okrzykiem »hurra« na cześć cesarza Wilhelma.

Cesarz Wilhelm o pobycie w Wieliczce.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 29 sierpnia.

Z okazji obecności cesarza niemieckiego w Wieliczce, minister skarbu Letb, jako szef państwowego zarządu solni, wystosował do cesarza niemieckiego telegram powitany, na który minister skarbu otrzymał następującą depezę:

Waszej Ekscelencyi dziękuję za przyjazne powitanie. Moje odwiedziny w starodawnych salinach wielkich pod rzezcowem i uprzejmem kierownictwem uskutkowaly się w wielce pouczający i pełen wrażeń pobyt.
Wilhelm I. R.

Zapowiedź podwyższenia podatków.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 29 sierpnia.

Kilka dzienników zapowiada, że minister skarbu w najbliższym czasie wystąpi z zarządzeniami celem dostarczenia nowych dochodów na pokrycie procentów pożyczek wojennych i innych zarządzeń politycznych kredytowych, które na swe pokrycie wymagają okragło 750 milionów koron. Zarząd skarbu projektuje zarządzenia podatkowe, a to podwyższenie tak bezpośrednich jak i pośrednich podatków. Podwyższenie bezpośrednich podatków ma nastąpić w drodze dodatków. Nadto ma nastąpić podwyższenie należyciści pocztowych i taryf kolejowych.

»Premien-Blatt« pisze w tej sprawie: Ludność przejęta koniecznością zabezpieczenia procentów pożyczek wojennych niesie niewątpliwie przewidziane podatki z tem patryotycznym poczuciem obywatelskim, jakie okazywała podczas całej wojny światowej, a które dopiero niedawno z ust monarchy znalazło w tak serdecznych słowach uznanie.

Podatek i dodatki krajowe od piwa.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 29 sierpnia.

»Wiener Zug« i »Dziennik ustaw państwowych« ogłaszają rozporządzenie cesarskie z dn. 27 b. m. w sprawie zmiany kilku postanowień o podatku od piwa i przekazywaniu dochodów z podatku od piwa krajom. Nowe uregulowanie podatku następuje w ten sposób, że podatek państwowy od d. 1 września b. r. poczynając z 34 hal, od hektara podwyższony zostaje na 1 K 10 h, a dodatki krajowe od tegoż terminu zostają zniesione i zastąpione przekazaniami. Krajom reforma ta przynosi pod względem finansowym więcej, aniżeli by one według postanowień zawartych w ustawie kra-

jowej o dodatku mogły żądać. Specyjalna wartość ma to uregulowanie dla krajów bezpośrednio przez wojnę dotkniętych, w których konsumcya piwa, a tem samem i dochód z dodatków krajowych od wybuchu wojny znacznie znalazł w porównaniu z innymi krajami.

W Galicyi i na Bukowinie według przyjętego z poprzednich przedłożonych rządowych postanowień dodatki krajowe od piwa, które już przed wojną łącznie ze zniesieniem propinacji zostały podwyższone z 4 na 8 K od hektolitra, będą utrzymywane w mocy jako dodatki specjalne w wymiarze, odpowiadającym temu podwyższeniu o 4 korony.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
z dnia 29 sierpnia.

Siosunki sanitarne w monarchii.
Wiedeń. Urzędowanie donoszą: W czasie od 18 do 19 bm. stwierdzono w Galicyi 3 zachorowania na ospę w 2 powiatach (2 gminach) a ludności miejscowej, a w innych okręgach administracyjnych 12 zachorowań. W tym samym czasie stwierdzono w Galicyi 53 zachorowań na tyfus plamisty w 11 okręgach (18 gminach) a ludności miejscowej, a w innych okręgach administracyjnych 44 zachorowań.

Pożar w fabryce pirotechnicznej.
Berzo. W fabryce pirotechnicznej w St. Denis według doniesienia ag. Havasa wybuchł pożar.

Odpowiedzialny redaktor:
KONSTANTY SROKOWSKI.

Wydawca:
RUDOLF OSMAN.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Dr Władysław Zajczkowski

c. k. notaryusz w Przeworsku

zasnął w Panu dnia 24 sierpnia 1916 r., przeżywszy lat 56.

Pogrzeb odbył się dnia 26 sierpnia b. r. w Przeworsku na cmentarz miejscowy.

Zofia Michalska

wdowa po dyrektorze Kasy oszczędności w Dobzyczach

opatrzona św. Sakramentami, zmarła w Rabce dnia 25 b. m., przeżywszy lat 64.

Pogrzeb i nabożeństwo żałobne odbył się dnia 27 b. m. w Rabce.

Aleksandra Lubicz Czerwińskiego

odbył się w pierwszą rocznicę śmierci dnia 30 b. m. o godzinie 10 rano w kościele OO. Reformatorów

Nabożeństwo żałobne

na które pozostała żona wraz z dziećmi zaprasza Krzewnych, Przyjaciół i Znajomych Zmarłego. 6327

Podziękowanie.

Za okazane nam szczerze współczucie w tak strasznym nieszczęściu, jakie nas spotkało przez nagłą stratę najukochańszej żony, matki i córki, oraz za oddanie zmarłej ostatniej posługi składamy na tej drodze Wielebnemu Duchowieństwu, Krewnym, Znającym i P. T. Publiczności serdecznie »Bóg zapłać!«

Walenty Rajca z synami i Krzemięnowie w Nowym Sączu.

Rząd. aparat. szkół przy na fortepianie

Adolf Fischer

ulica Radziwiłłowska L. 25.

Wpisy przyjmują od godziny 2—5 po południu. 6326-2

Zapowiedź 8 podwójnych listów przewozowych

(frachtów) z adresem Verpflegsmagazin, Kraków. Łaskawy znalazca zechce go oddać za wynagrodzeniem: Morderer, Kleparz. 6365

Instytut muzyczny

(ulica św. Anny L. 2).

— rozpoczął wpisy dnia 25 b. m. —

Zakres nauki obejmuje:

fortepian, skrzypce, wiolonczela, instrumenta dęte, gimnastyka rytmiczna, śpiew, teoria i historia muzyki, ładziez

Kursa przygotowujące do egzamin

Uczeń
VIII klasy gimn., poszukuje lekcji. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ 6323 1 3

Inżynier-chemik
at 27, wolny od wojska, poszukuje osady w fabryce lub laboratorium chemicznym. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ J. Hopasa i A. Salomonowa, Szczęśliwa L. 9. 6325

Poszukuję
bardzo spokojnego pokoju lub małego mieszkania. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ do Administracji „Nowej Reformy“ 6325

Przyjmuje
panienkę z lepszego domu, uczyszczającą do szkoły, z całym uzbrojeniem, za powołaniem troskliwej opieki. Floryńska 55, III piętro, 6329

Poszukuję
mieszkania z 4 pokojami w przelazie, na parterze lub I piętrze, słonecznego, od 1 października. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ do Administracji „Nowej Reformy“ 6321 1 3

W szkole
gry na fortepianie Emilii Dziedzkiej, Librowskiej W. Lesko, Eraków X, ul. Madalińskiego 17. 6341 1 2

Panienki
uczęszczające do szkół znajdują wygodne pomieszczenie i troskliwą opiekę. Fortepian na miejscu. Wiadomość: ul. Długa 26, I p., na prawo. 6340 1 3

Asystent
farmacji, Józef Osapelski w Krakowie, ulica Felicyana 10, I p., obejmuje zastępstwo w aptece. 6344 1 3

Lekcyi
odbiła uczeń VIII kl. gimnazjaln. Zgłoszenia listowne: W. Lesko, Eraków X, ul. Madalińskiego 17. 6341 1 2

Kilka olejnych obrazów
wybitnych malarzy polskich do sprzedania. Ogłądać można od godz. 2-6 po południu. Ul. Powiśle 2, I p., od frontu. 6450 14 0

Z powodu
powołania do wojska, wydzierżawiam teraz dobrze prosperujący zakład frizerski. Warunki na miejscu. Józef Kawecki, fryzjer, Jaworzno. 6102 3 3

Mapa miasteczka
z dokładnym oznaczeniem pozycji wojsk na terenie polskim, francuskim, włoskim, bałkańskim i w Azji. Wzrost 40 cm. Za nadesłaniem K 1-1, lub za zaliczką wysłać. Księgarnia D. M. FRIEDELINA Kraków, Rynek 17. Odsprzedawam rabat. 6117 7 10

Do sprzedania
dwie dynamo-maszyny do prądu stałego o napięciu 110 volt. Jedna z tych maszyn osprzędzona ca. 27 kilowatów, druga o sprawności ca. 16 kilowatów. Do sprzedania są również dwa motory do gazu stałego, jeden o sile 30 hp, drugi o 20 hp, wraz z generatorami. — Bliższych szczegółów udzieli Zarząd Grupa Motocin. 6044 5 6

Króliki belgijskie
rasowe i niebieskie, do sprzedania. Starowiślna 10. 6026 6 5

Pokoje umebowane
światło elektr., gaz, łazienki. Kraków, Radziwiłłowska 15. 6066 10 10

1000 wymiennionych
5-2. kostek czekolowych za 20 kop. sprzedaje za pobraniem z Pragi Fabryka środków spożywczych Müller & Co., Praga VII. 5980 14 16

5 halerzy
(na kartę korezp.) kosztuje mój katalóg główny, który wysyłam każdemu na żądanie bezpłatnie. Pierwsza fabryka zegarów Jan Konrad, c. i k. nadzw. Gostawa, Brix Nr 3333 (Czechy). Niklowy lub stalowy zegarek kieszonkowy K 6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100. Z swajce, kotwicowa wążem Roskopf K 7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100. Wojskowe zegarki pamiętkowe, niklowe lub stalowe K 11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100. Wojskowe zegarki radkowe, niklowe lub stalowe K 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100. Srebrne maszynowe Roskopf kotwicowe (Rosa), zegarki K 19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100. Budziki, zegary ścienne i stojące w wielkim wyborze po niskich cenach. 3-letnie pisemne poręczenie. Wysyłka za zaliczką. Niema ryzyka! Wynajem pozwolenia lub zwrot pieniędzy. 5553 4 20

Zakopaniem
kupuje dom większy lub mniejszy. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ 6323 1 3

Do magazynu
rekawiczniczego, ul. św. Anny 2 potrzebna panna miejscowa, umiająca po niemiecku. 6321 1 2

Maszynę
do pisania kupię zaraz. Zgłoszenia: Ignacy Gebhardt, Kraków-Dębniki, ul. Barska L. 16. 6346 1 2

Panna
władająca dobrze językiem niemieckim, o miłej powierzchowności, potrzebna zaraz do ekspedycji w okolicy L. Piątkowskiego, Floryńska L. 24. 6347 1 3

Panienka
mogąca udzielać lekcji gry na fortepianie, potrzebna. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ 6348

Bona
izrael, mówiąca dobrze po polsku i po niemiecku, tudzież umiejąca czytać i pisać po francusku, znająca dobrze rachunki, potrzebna do 3 dziewcząt. Zgłoszenia Jonasz Langger, Witów, p. Chochołów (k. Zakopanego). 6334 1 2

Sienniki i pościel
polecają Zajączek i Lankosz Eraków, Rynek 46, Lwów, Rutowskiego 3. 6314 1 0

Księgarnia Polska
w Krakowie, ul. Sławkowska 1, 3, dostarcza wszelkich, gdziekolwiek wydanych książek, map, kalendary, atlasów, not, plakatów pamiątkowych i żurnali z możliwą szybkością. 6078 5 20

Fortepian
czarny, krótki, oraz fortepian w dobrym stanie, z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość: Kremerowska 16, III p., na prawo, między 2-5 popoł. 6113 4 5

Język: Angielski Francuski Niemiecki itd.
Początki, Konwersacya, Gramatyka, Korespondencya, Literatura. Lekcje osobne i zbiorowe od 5 koron miesięcznie.

Instytut Ansona
ul. Szewska 17. 6190 3 0

Poszukuje się
w samem Zakopanem kupna rentownej wille, hipot. obciążonej. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ 6145 3 3

Nauczyciel
przyjmuje na stancję jednego lub dwóch uczniów niemieckiego języka. Zgłoszenia: Bierzyński, Kraków- Podgórze, Koperska 4. 6171 4 5

Slużący
starszy, żonaty, wolny od wojska, z poleceniami do dobrych domów, poszukuje osady jako kamorydner na wieś, na ordynaryj lub po kawalersku. Zgłoszenia: Zarząd dóbr Dąbrówka Starzawska, p. Dynów. 6191

Pa najlepszych cenach
kupuje ubrania używane męskie, damskie i t. p. Korespondentka wysterka M. Schwarz, ul. Józefa 1-6309 16 29

Kupujcie, póki polecamy!
Radzimy swym Odbiorcom, by po robili zważano pasy towarów płócennych. Jest to dzisiaj rzadkością, że te towary ma się do zbytu. Ale i to nie potrwa długo, więc oemprzejżeż się do próbek. Szczególnie należy zwrócić uwagę na: 6 ręcznie haftowanych, bardzo pięknych koszul damskich, stycznej czechkiej roboty różnej, 42 K. 6 Koszul męskich, z Hanell lub zefiru, najpięsz jakosci, z miarą w szyi 37-47 cm - 50 K. 6 20 m. pięknej tkaniny bawelniczanej nadającej się na wszelką bielizną, 45 K. 6 Satukę 23 m. kolorowej powłóczki na pościel w niebieskie, szare, wone lub różowe paski, najpięsz towaru, 118 cm. szerokości 78 K. 6 sztuk czysto-lnianych przedziadów z czerwonym szlakiem, 250 cm długich 50 K. 6 30 m. dobrych resztek szafirów, okafordów, kunsafatów, szafirów i t. d., 65 K. 6 60 m. rozmaitych towarów bawelniczanych i lnianych za darmo, oplatnie. 2640 72 0

Używane
wszelkie rzeczy, i garderobę, kupuje Jan Drexler, ul. św. Filipa L. 28, I p. 6259 3 8

Poszukuje
majątku ziemskiego w okolicy górskiej i lasistej. Obszar około 200 morgów z dworem i zabudowaniami gospodarskimi w dobrym stanie, blisko stacji kolejowej. — Oferty: Kraków, ul. Bolechowskiej 4, III p., nado-rucznik G. 6281 3 5

Dla agentów i demokraców
nadarza się dowiedzieć o zarobek 80 do 40 K dziennie przez sprzedaż nowego do-kupnego artykułu w każdym domu łatwego do zbycia. Adolf Oppenhal-mer, Mor. Ostrawa, Brückeng. 13. 5948 9 10

Wielka haliarka
poszukuje sąjca, najchętniej prywatnie. — Zgłoszenia pod „Praca“ przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6302 4 6

Seminarzystka
z kursam froblownym poszukuje lekcji lub odpowiedniego sąjca. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ 6177 2 2

POKOJE
ul. Karmelicka 46, II piętro, na prawo. 5867 7 20

Przyjmuje miejsce pianistki
do kina lub poradnej kapeli. Zgłoszenia przyjmują Administracya „Nowej Reformy“, „Bia legitymacya“ Nr 10.2434. 6121 3 3

5 pokoi
nyża, przedpokój, kuchnia, elektryka, na I piętrze ul. Jagiellońska 11, od października do wynajęcia. 6227 2 3

Inteligentna wdowa
młoda, z 10-let. córzką, poszukuje sąjca; podejmuje się wyroszenia paui domu, sąjmie się opieką nad dziećmi itd. są małym wynagrodzeniem. Zgłoszenia list pod „Inteligentna Nr 19“ przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6290 3 8

Makarony Marmolady Miód Herbata Ceylońska
poleca Handel kolonialny Teofil Nikiel Kraków, Długa 6. 6234 2 10

Uczeń gimn.
znajdzie mieszkanie, opiekę, św. pomoc w naukach u profesora gimn. Zgłoszenia pod Opieką przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6235 3 3

Ryslowa
wrociła, udziela lekcji fortepianu po cenach przystępnych. Ul. Felicyanek 7, I piętro. Przyjmuje po obiedzie. 6237 2 10

Młoda, zdolna panna
z praktyką sklepową, poszukuje jakiegokolwiek osady. Zgłoszenia list pod 6241 przyjmują Administracya „N. Reformy“ 6241 3 3

Panienka
inteligentna, najlepiej wygodne umieszczenie b. tanio w słonecznym frontowym pokoju, ul. Karmelicka L. 31, II piętro, na prawo. 6246 3 3

Kancelaryja adwokacka
w większem mieście prowincjonalnem zachodniej Galicyi do objęcia. — Wiadomość w biurze adw. Dra Liebermanna w Krakowie, Rynek gł. 1. 14. 6253 2 3

Studentów
z lepszych domów przyjmę pod przystępnymi warunkami, zapewniając rodzicielską opiekę. Pomocy w nauce udzieli prof. gimn. Zgłoszenia pod „Sumienność“ przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6267

Jest do objęcia
zaraz osada zarządcy dóbr lub ekonoma. Reflektanci zgłaszają się mogą listownie pod „Skrytka pocztowa L. 136“. Listy nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 6265 2 2

Dyrektor
szkoły w Krakowie, przyjmie do mieszkania uczniów szkół średnich z domów zamkniętych. Opieką i konfort zapewniona. Zgłoszenia listowne pod Dyrektora szkoły przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6270 2 2

Panna
z kończącą V klasą wydziałową i dwuklasową szkołą handlową, poszukuje jakiegokolwiek sąjca biurowego za skromnem wynagrodzeniem; względnie przyjmie trzechmiesięczną bezpłatną praktykę. Zgłoszenia pod „D. E. 20“ przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6287 2 3

Cegłę doborową
w większej ilości, ma do sprzedania Gmina miasta Wieliczki. 6283 3 5

Używane
wszelkie rzeczy, i garderobę, kupuje Jan Drexler, ul. św. Filipa L. 28, I p. 6259 3 8

Poszukuje
majątku ziemskiego w okolicy górskiej i lasistej. Obszar około 200 morgów z dworem i zabudowaniami gospodarskimi w dobrym stanie, blisko stacji kolejowej. — Oferty: Kraków, ul. Bolechowskiej 4, III p., nado-rucznik G. 6281 3 5

Dla agentów i demokraców
nadarza się dowiedzieć o zarobek 80 do 40 K dziennie przez sprzedaż nowego do-kupnego artykułu w każdym domu łatwego do zbycia. Adolf Oppenhal-mer, Mor. Ostrawa, Brückeng. 13. 5948 9 10

Wielka haliarka
poszukuje sąjca, najchętniej prywatnie. — Zgłoszenia pod „Praca“ przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6302 4 6

Seminarzystka
z kursam froblownym poszukuje lekcji lub odpowiedniego sąjca. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ 6177 2 2

POKOJE
ul. Karmelicka 46, II piętro, na prawo. 5867 7 20

Przyjmuje miejsce pianistki
do kina lub poradnej kapeli. Zgłoszenia przyjmują Administracya „Nowej Reformy“, „Bia legitymacya“ Nr 10.2434. 6121 3 3

5 pokoi
nyża, przedpokój, kuchnia, elektryka, na I piętrze ul. Jagiellońska 11, od października do wynajęcia. 6227 2 3

Inteligentna wdowa
młoda, z 10-let. córzką, poszukuje sąjca; podejmuje się wyroszenia paui domu, sąjmie się opieką nad dziećmi itd. są małym wynagrodzeniem. Zgłoszenia list pod „Inteligentna Nr 19“ przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6290 3 8

Makarony Marmolady Miód Herbata Ceylońska
poleca Handel kolonialny Teofil Nikiel Kraków, Długa 6. 6234 2 10

Uczeń gimn.
znajdzie mieszkanie, opiekę, św. pomoc w naukach u profesora gimn. Zgłoszenia pod Opieką przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6235 3 3

Ryslowa
wrociła, udziela lekcji fortepianu po cenach przystępnych. Ul. Felicyanek 7, I piętro. Przyjmuje po obiedzie. 6237 2 10

Młoda, zdolna panna
z praktyką sklepową, poszukuje jakiegokolwiek osady. Zgłoszenia list pod 6241 przyjmują Administracya „N. Reformy“ 6241 3 3

Wyzsza szkoła kroju i szycia
Józefa Zabielskiej ulica św. Krzyża 7

otwiera dnla 4 września na znionych warunkach, dla pań i paucnek szyc młodych 1-miesięczny kurs kroju, zaś dla niemłodych szyc, 3-miesięczny kurs kroju i szycia. Zgłoszenia i wpisy przyjmują się codziennie, tylko po południu od 3 do 6-ej. 6261 2 2

Szkola im. św. Andrzeja
PP. Franciszkanek 5-kl. wydz., połączona z 4-klasową posp. (przy ul. Grodzkiej 1. 54) urządza wpisy w dniach: 29, 30 i 31 sierpnia od godz. 10-1 i od 4-6-tej. 6291 3 3

Nadeszły świeże transporty kaw, herbat, serów holenderskich
w najprzedniejszych gatunkach, które wysła hurtownie 6342 1 10

Wojenna Centrala Handlowa
Kraków, Sławkowska 1.

Dwu lub trzech uczniów
mających uczyć się prywatnie, przyjmę w opiekę rodzicielską. Czesław Floniński radca szkolny Zakopano, Nowotarska, Szarotka. 6238 3 3

Sprzedż po cenach fabrycznych
tylko krótki jeszcze czas z powodu zwiniania sklepu. Serwisy porcel., lampy, oraz wszelkie artykuły ze szkła i porcelany. 6177 4 8

Duży szal skunkowy
ładne urządzenie do jadalni i salona, dwie otomany, biblioteka mahoniowa i duże bardzo tanie meble za bezcena do nabycia w Hall Liczacychul, Pałac Spleki. 6298 2 3

Akcyjno Towarzystwo elektryczne
przedtem Sokolnicki i Wiśniewski poszukuje samodzielnego korespondenta. — Dokładna znajomość języka niemieckiego i polskiego w słowie i piśmie niezbędna. Reflektanci z praktyką w biurze technicznem mają pierwszeństwo. 6263 3 3

Oferty piemne z odpisem świadectw należy nadsyłać
pod adresem biura w Krakowie, Dominikańska 3.

WPISY
1. do czteroklasowej żyd. szkoły ludowej (nauka w jęz. polskim i hebrajskim), 2. na kursa hebrajskie, początkowe i wyższe, dla wszelkiej młodzieży męskiej i żeńskiej, w szczególności dla uczniów i uczennic szkół ludowych i średnich, odbędą się w dniach 27, 28, 29, 30 i 31 sierpnia, między godz. 10 a 12 przed południem, przy ulicy św. Gertrudy 29, I p. — Nauka szkolna rozpocznie się z dniem 1-go września. 6251 2 2

Żyd. Tow. szkoły ludowej i średniej w Krakowie.

Pierwszy wiedeński koncesyonowany skład używanych wozów wszelkich typów
także wszelkiego rodzaju sprzęt na konie ma zawsze na składzie w bardzo wielkim wyborze. Karol Fischer, Wiedeń, ul. Praterstrasse 72, hotel Nordbahn. Tel. 44.406. Pożąd. koresp. w języku niem. 66 96 6

Pierwszorządna pracownia Kostyumów damskich
Michała Kapusty 6132 4 6

Kraków, Szewska 1. 24, I p., narożnik plant.

DO KANALIZACJI:
o cienkich ścianach patent. cementowe rekawnice we wszelkich wymiarach, w wielkich ilościach wnet do dostarczenia. Wyrób maszynowy. Lekki. 5602 8 10

Na chodniki: płyty granitoidowe
(prawie chroniczne). Układanie na piasku bez sprawy wapniowej. Zupelne następstwo kamieni naturalnych. B. FISCHMANN & COMP. fabryka wyrobów cementowych Berno (Worawskie) — Schmitz. 6285 1 6

Najlepsze źródło nabycia czeskiego, dobrego, nowego, gęstego pierza do pościeli.

5 kg nowego pierza darteo, szarego, puęzystego, bez pyłu, 15 K, 10 K, 17 K, 5 kg białego 24 K, 28 K i 50 K, białego jak śnieg 36 K, przowybornego darteo 45 K, 5 kg niedarteo (skubanki) z żywych gęsi 30 i 36 K; białego puchu 1/2, kg 6 K 8 K, szarego puchu 1/2, kg 3 K 50 h i 4 K. Gotowa pościel z dobrego, czeskiego pierza, z wysypami z gęstego czernowca nankinga (nietla), pierzyna 150x120 cm wraz z 2 poduszkami po 80x60 cm 33 K; z półpuchu 36 K, białego pierza 44 K i 48 K; sama pierzyna 21 K, 23 K, 25 K i 28 K, poduszka 6 K, 7 K 60 h i 8 K. Wielka pierzyna 900x140 cm, 30 K, 33 K, 34 K i 36 K, napelciona białym pierzem 28 K, 30 K, 32 K, 34 K, 36 K, 38 K, 40 K, 42 K, 44 K, 46 K, 48 K, 50 K, 52 K, 54 K, 56 K, 58 K, 60 K, 62 K, 64 K, 66 K, 68 K, 70 K, 72 K, 74 K, 76 K, 78 K, 80 K, 82 K, 84 K, 86 K, 88 K, 90 K, 92 K, 94 K, 96 K, 98 K, 100 K. Wysyłka opłatna za pobraniem. Wynajem za zwrotem opłaty pocztowej dozwolona. Zygmunta Ledczar, Janowicz a. Angul Nr 20, koło Klatowyc, Czeay. 6285 1 6

Uczeń
z dobrego domu z ukoczoną IV kl. gimn. poszukuje praktyki w drogach lub większym handlu, hora. Zgłosz. przyjmują Stanisł. Węgrzyn, Wadowice. 6318 2 3

Uczernica
lub uczeń szkół średnich znajdzie umieszczenie przy rodzinie izrael., ewentualnie z nauką i fortepianem. Wiadomość: Kollataja 9, II p., front. 6299 2 5

Mleka
każdą ilość skotraktuje. Zgłoszenia: Rynek Klepański, kram wiejski 6. 6289 2 4

Korespondentka
poszukuje sąjca biurowego. Może prowadzić książki na dnie lub godziny. Zgłoszenia przyjmują Administracya „N. Reformy“ pod „L. W.“ 6290 2 0

Uczeń
z dobrego domu z ukoczoną IV kl. gimn. poszukuje praktyki w drogach lub większym handlu, hora. Zgłosz. przyjmują Stanisł. Węgrzyn, Wadowice. 6318 2 3

Inteligentna panienka
straciwszy rodziców, przyjmie osadę w dobrym domu, sąjmie się dziećmi, ama szycie; ewentualnie zajęłaby również miejsce ekspedientki; posiada praktykę i świadectwa. Zgłoszenia pod „N. Reformy“ 6315

Zdolny handlowiec
z Krolestwa, przyjmie zastępstwo powaznych firm. Zgłoszenia pod: „N. Reformy“ J. Hopasa i A. Salomonowa w Krakowie. 6319 2 9

Poszukuje
słą osoby, którzy za mieszkanie z opalem, światłem i pewnem wynagrodzeniem piensiemem, utrzymywały porządek w mieszkaniu (2 pokoje) i gotowały obiady dla jednej osoby; może być Niemka. Zgłoszenia pod „Urzednik“ z dokładnem podaniem dotychczasowego sąjca, wieku, do biura J. Hopasa i A. Salomonowa w Krakowie. 6303 2 2

Radziwiłłowska 7
frontowy sklep z kuchnią, zaraz do wynajęcia. Wiadomość: piao Ka tejski 5, I piętro. 6304 2 3

Rodowitój
Niemki, poszukują na godzinę po południu ewent. na spacer, 6-8-letniego chłopca. Zgłoszenia pod „Niemka 8“ przyjmują Administ. „N. Reformy“ 6305

Zamienie
parceli na dom w Krakowie, przy czem różnicę ceny dopłaca gotówką, ewentualnie i większą. Zgłoszenia pod „Parcela“ przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6306 2 2

Panne
korespondentka, biegła w stenografii polskiej i piśmian na maszynie przyjmie natychmiast biuro techniczne Dra Fardesa, Rynek pl. 49 Zgłoszenia na miejscu. 6308 3 4